

No. 136.

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

Piątek, S. d. Bernarda  
Sobota, S. d. Wiktoryna  
Niedz. Trójcy ŚS.  
Poniedz. Dezyderego  
Wtorek, Joanny i Anny  
Środa, Grzegorza VII  
Czwartek, Boże Ciało

Cena prenumeraty:

w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznośnienie  
15 mk miesięcznie.  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 130.  
poza Łodzią egz. 5,50  
w Ameryce:  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy  
Oszczędności 60,594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI  
Al, Keściuszki № 41  
TELEFON 28,

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 21 maja 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Boiska Jasna 10.  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

Dziś - -

premjera!



Dziś - -

premjera!

Motto:

O, biada Wam, narody ziemi,  
Kiedy nerwowej epidemji  
Ogarnie serca Wasze mce  
I rzuci na Was trwogi noc  
Lub gdy rozwiązłych uciech szal  
Staje się panem waszych ciał,  
Nerwami Waszych dusz owłada —  
Narody, biada Wam — o biada.

O nerwy — drogi duszy tajemnicze  
Podwójne macie wy oblicze  
Niesiecie nam z rozkoszy łak  
Cudne zapachy...  
Albo niesiecie dreszcze mąk  
I piekiel strachy...  
O biada temu, biada, biada  
Kto nad nerwami moc utraci!..

Monumentalne dzieło sztuki kinematograficznej, otoczone aureolą wszechświatowej sławy

# „NERWY”

dramat duszy współczesnej w 6-ciu aktach z prologiem, inscen, przez jednego z najgenialniejszych reżyserów świata **ROBERTA REINERTA**

Role główne: **Erna Morena, Lidja Boree, Lili Dominici.**

- „Nerwy” — to błyskawica artystyczna, oświetlająca nagle najciemniej-  
sze zakątki przepasanej duszy ludzkiej;
- „Nerwy” — to straszliwa potęga przeczalonych w walce o byt, w po-  
goni za bogactwem i rozkoszą zmysłową, nerwów, wiodąca  
mózg na krańce obłądu;
- „Nerwy” — to widowisko ślepej namiętności, zazdrosnych serc mężczy-  
ny i kobiety i widok olbrzymich mas, gnanych w bój glo-  
dem, żądzą władzy i żądzą użycia.
- „Nerwy” — to największe arcydzieło filmowe, które ukaże się nieba-  
wem w kino-teatrze „LUNA”.

Ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod kierunkiem p. M. CHWATA.

Passe-partout nieważne!

Początek przedstawień o godz. 5-ej pp., w święta i niedziele o g. 3-ej pp., ostatniego o godz. 9,30 wiecz.

1796

Codziennie o g. 4 i pół pp.,  
w sob. i niedz. o g. 2-ej pp.

**Przedstawienie dla dzieci i młodzieży.**



# Zamach na chleb powszedni.

Pod szeregiem nieudanych prób aprowizacji miasta przez t. zw. „Wydział Zaprowiantowania” — przystępuje nasza Rada Miejska do nowego systemu eksploatacji i żółdków naszego grodu pod postacią nowej spółki akcyjnej.

Nie będziemy tu przytaczali przyczyn dlaczego i z jakich powodów Wydział Zaprowiantowania nie osiągnął zamierzonych celów — zaznaczymy jedynie mimochodem, iż czy to ze względu braku ludzi, czy też z powodu niedostarczenia kontyngentu, czy nieporządkiem, dość iż dzięki działalności tej instytucji uposażonej w prawa monopolowe — koszty artykułów pierwszej potrzeby, doszły do zawrotnej wysokości i średnio są wyższe od warszawskich o 20 procent.

Dzisiaj dzięki tendencjom wolnego handlu jakie zaczęły się objawiać w zarządzeniach rządu, ceny żywności zaczęły raptownie spadać i to tak gwałtownie, iż magistrat, wraz z przez siebie nagromadzonemi zapasami został narazie na kłopot, gdyż kosztą kupna, kosztą utrzymania wielkiego aparatu urzędniczego i t. d. były tak wielkie, iż ceny rynkowe aprowizacji okazały się znacznie niższe na rynku narażając przy sprzedaży kasę naszego miasta na znaczne straty.

Lojalna więc gospodarka miejska uluży komunalnego wyżywienia ludności z mającymi ceni się w perspektywie Wschodu kuchniami ludowymi wzięły w łeb, jak tyle zresztą innych reform proletariackich opartych nie na prawach życia, a na wypocinach pracujących bez myśli demagogach.

Trzeba było wymyślić „coś nowego”. I oto, powstrzymaj śmiech szanowny mieszkańcu bawelnianego grodu.

Socjalno—enzetorowa Rada Miejska, przedstawicielka „pracującego” ludu, zaprzy sięgła przeciwniczka kapitału, — przyzywa belgijski bank do pomocy, całą plejadą kapitalistów, fabrykantów, a okraśniesz to wszystko skwarkami w postaci kilku laseczni

kowatych kooperatyw robotniczych, pragnie pod tą postacią uszczęśliwić miasto nowym polipem, któryby nadal wysysał soki z naszego miasta.

Mniejsza już o to, czy miasto robi to racjonalnie — czy nie; przyzwyczailiśmy się w ostatnich dwóch latach do takich porażonych pomysłów naszych miejscowych wielkości — ale tu chodzi o utrzymanie dalszego systemu wysysania mieszkańców, nakładania na niego nowych podatków na kasę, na cukier, na mąkę, na chleb i tuczenia tem grupki ludzi, którym się uda złapać wymioną tak do nej krowy, jaką jest zaprowiantowanie. Nie mamy nic przeciwko temu, aby założyło się to, lub inne towarzystwo, celem sprowadzania artykułów pierwszej potrzeby do miasta — ale najostrożniej musimy wystąpić przeciwko temu, aby takie towarzystwo było monopollem miejskim, żeby było protegowane przez rząd, żeby miało prawo wyłącznego kupna produktów żywnościowych w pewnych powiatkach i t. d.

Historja ubiegłych lat pouczyła nas gorzko, że wszelki taki monopol, usuwający wolny handel i konkurencję na plan drugi wychodzi tylko na dobre tym co mają przywileje — to jest akcyjnemu towarzystwu — a lud dek płaci... umierając na gruźlicę.

Dość mamy już tego rodzaju eksperymentów, dość mamy bezmyślnej gospodarki, która kosztowała więcej ofiar niż ich pochłonęła wojna, dość mamy przywilejów, mońców, kartek chlebowych, ogonków.

Czas najwyższy abyśmy w wolnej Polsce zaczęli żyć jak wolni obywatele — a nie jak barany zadowolone z tego, co im łaskawie wyznaczy się na kartkę.

Do żadnych monopolów nie dopuścimy i wzywamy wszystkich, którzy na swej skórze doświadczyli dobrodziejstw kartkowej aprowizacji, aby przeciwdziałali nowemu zamachowi na nasz chleb powszedni.

A. S.

## Wrażenia sejmowe.

Premjer Witos wygłosił w Sejmie mowę, w odpowiedzi na wystąpienie Lloyd George'a w izbie gmin w dn. 13 b. m. Przemówienie, utrzymane w tonie spokojnym i poważnym, obfitowało w silne akcenty i dało odprawę wszystkim zarzutom, skierowanym przeciwko Polsce przez premiera angielskiego.

Oświadczenie p. Witos, że rząd polski otrzymał od rządu francuskiego zapewnienie, iż Francja nie dopuści do tego, by sprawa G. Śląska była inaczej rozstrzygnięta, niż na podkładzie traktatu wersalskiego i wyników plebiscytu i że nie dopuści do zbrojnej interwencji Niemców — wywołała burzliwą manifestację całego Sejmu na cześć Francji. Wzmianka premiera o przelanej krwi amerykańskiej, o której zapomnieli p. Lloyd George, wywołała również rzęsiste oklaski.

W loży dyplomatycznej obecni byli poseł amerykański Gibbons, radca legacji japońskiej Mijakawa, włoski charge d'affaires Modico di San Giovanni, poseł czeski Maxa, radca legacji angielskiej Kinens i sekretarz legacji francuskiej. (4)

## Słowa prawdy dla Georga.

LJON 19 Ag. Reuters opublikowała komunikat w którym Lloyd George zamieszcza wyrażenia do swej ostatniej mowy w izbie gmin w sprawie Górnego Śląska.

Premjer angielski skarży się, że słowa jego zostały przekręcone i faktywie interpelo-

wane przez prasę francuską. Francja broni sprawy Górnego Śląska z tym samym zapałem, jak broniła punktu traktatu co do prowincji nadreńskich, gdzie zostawiono jej całkowitą swobodę w egzekwowaniu traktatu.

Dzisiaj opinia francuska jest żywo poruszona rozwiązaniem problemu Górnego Śląska.

Premjer angielski wyjaśnia następnie, że opinia angielska, włoska i amerykańska wykażą jedynomyślność z jego poglądami.

„Matin” krytykuje powyższe wyjaśnienie i zapytuje: dlaczego wobec tej rzekomej jedynomyślności pozwolił sobie premier angielski na tę rytorykę, zamiast oczekiwać spokojnie wyniku prac komisji sojuszniczej i uchwał Rady Najwyższej.

„Petit Journal” pisze, że z wyjątkiem „Worolda” i trzech dzienników germańskich, cała prasa amerykańska stanęła na stanowisku Francji, a nawet oficjalna nota, skierowana do p. Tardieu przez prezydenta Hardinga, zaznaczyła jedynomyślność polityki amerykańskiej i francuskiej.

Harding oświadcza, że dwaj przewodnicy dwóch demokratycznych republik, pozostają w zupełnej zgodzie co do współdziałania i rozstrzygnięcia najważniejszych problemów. Jako prezydent St. Zjednoczonych zapewnia, że nie niezakończona przyjaźń francusko amerykańskiej.

Co do prasy włoskiej to większość przyznaje słusność wywodom francuskim. A Lloyd George nie powinien zapomnieć że znaczna część prasy angielskiej wystąpiła z bardziej surową krytyką niż prasa francuska. (2)

## Komuniści niemieccy przeciw mobilizacji.

Komuniści niemieccy wystąpili z energiczną propagandą przeciw mobilizacji Reichswehry dla Górnego Śląska. „Rote Fahne” drukuje odezwę, w której ostrzega żołnierzy, że rząd niemiecki chce ich zmobilizować przeciw powstańcom górnośląskim. „Rząd — pisze autor odezwy, — udaje, że żołnierze Reichswehry muszą bronić niemieckiego narodu i niemieckiej ojczyzny. W rzeczywistości jednak idzie o to, aby żołnierz niemiecki bronił interesów niemieckojęzycznych właścicieli kopalń i chrześcijańskich junkrów”.

Odezwa wzywa do stawiania oporu zarządzeniem mobilizacyjnym, które doprowadzą do wojny, upragnionej przez kapitalistów, generałów i szlachtę niemiecką. (1)

## Umieją likwidować.

Rzym 19 (PAT) Międzysojusznicza komisja w Opolu ustaliła na 7 milionów lirów włoskich sumę jaką Polska będzie musiała zapłacić jako odszkodowanie za straty podniesione przez oddziały włoskie na Górnym Śląsku. (1)

## Sąd Salomona.

W kołach nieprzyjaznych Polsce przegotowują nowy manewr polityczny, mający na celu odebranie nam Zagłębia węglowego na G. Śląsku. Znamiennym głosem tych kół jest artykuł „Times’a”, głoszący że najlepszym rozwiązaniem sprawy górnośląskiej byłoby utworzenie niepodległego państwa górnośląskiego pod egidą Ligi Narodów. Sprawą tą zajmuje się również korespondent specjalny wymienionego piśmie, który donosi z G. Śląska, że wszystko przemawia za tem, iż Korfaudy zgodzi się na tego rodzaju rozstrzygnięcie.

Jużć, że w tej robocie łatwo można dopatrzeć się ręki niemieckiej. Podziału jednak popierać nie możemy, a to z tego względu, że sprzeciwiałoby się po pierwsze traktatowi wersalskiemu a podругie, byłoby to państwo minutowe, które w pierw czy później pochłonęłyby Niemcy.

Propozycja ta wreszcie przypomina słynny sąd Salomona. „Rozciąć dziecko na dwie połowy” woła król. I rzeczywista matka godzi się na oddanie dziecka złodziejce, byle uratować życie dziecku.

Polska nie chce tego cesarskiego cięcia! (2)

## ZŁE WRAŻENIE.

— Nowe oświadczenie Lloyd George'a, podtrzymujące jego piątkowe wywody, wywołało w angielskich kołach politycznych dość przykre wrażenie. Koła te wyrażają obawę, że następstwa tego nowego oświadczenia będą gorsze od skutków wywołanych mową Lloyd George'a z 13 b. m.

Niektórzy dyplomaci widzą w tem prostu tylko zaproszenie do możliwie szybkiego załatwienia sprawy górnośląskiej.

Podobnemu zapatrywaniu daje wyraz także „Daily Chronicle”, która pisze: „Jeżeli jesteśmy zdania, że dalsze przewlekanie jest niemożliwe. Znaczyliby ono bowiem igrać z ogniem. Lokalne zaburzenia na Górnym Śląsku są tylko rezultatem ciągłego odwoływania tej, tak ważnej sprawy. Dalsze przewlekanie pogorszy tylko sytuację”.

## MACKI ANGIELSKIE.

— „Journal” donosi, że angielski ambasador w Paryżu zjawił się we francuskim Ministerstwie spraw zagranicznych i zapytał, jakie stanowisko zajęłaby Francja w razie wkroczenia niemieckich organizacji wojskowych na terytorjum plebiscytowe Górnego Śląska. Rząd angielski pragnie wiedzieć, czy w tym wypadku Francja obsadziłaby zagłębie Ruhry. Dziennik ten dodaje, że Rząd francuski nie udzielił definitywnej odpowiedzi na to zapytanie.

## NOWE WOJSKA NA G. ŚLASKU.

— Do Opoli przybyły posiłki francuskie, wśród nich wojska kolonialne.



# Na G. Śląsku

## SPOKÓJ I PORZĄDEK PANUJE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

— We wszystkich miejscowościach na prawym brzegu Odry panuje zupełny porządek i spokój. Powiatowe władze administracyjne w Szopienicach, Bogucicach, Mysłowicach, Katowicach i Bytomiu funkcjonują sprawnie i ruch kolejowy i handlowy odbywa się zupełnie normalnie i prawidłowo. Pracują wszystkie zakłady przemysłowe, we wszystkich fabrykach i kopalniach panuje wzorowy porządek.

Obraz tego ładu czyni ujmujące wrażenie na wszystkich cudzoziemcach, a nawet i na ludności niemieckiej, w niczem nie krępującej i wobec której zachowana jest jaknajdalej posunięta tolerancja. To bezpieczeństwo życia i mienia ludności niemieckiej i zupełna swoboda obywatelska imponuje nawet dziennikom niemieckim.

## STRATY POWSTAŃCÓW.

— Dotychczasowe straty powstańców na Górnym Śląsku wynoszą 400 zabitych i kilka tysięcy rannych.

## ZBIEGŁ...

— Z Opola donoszą, że angielski komisarz okręgowy z Tarnowic, wywieziony przez powstańców, zdołał im podstępem zbiedz. Po wracającym do Tarnowic Anglikowi, urządzi

## Z kraju.

### PIERWSZY WOJEWODA LWOWSKI.

Nowy wojewoda lwowski obejmuje wprawdzie urządowanie dopiero w sierpniu, mimo to, możemy już dziś podać o nim kilka szczegółów.

Wojewoda lwowski p. Kazimierz Gra-

li Niemcy powitalną owację.

## WYWIEZIENIE LOKOMOTYW Z KATOWIC.

— Dzienniki niemieckie donoszą, iż w nocy z dnia 16 na 17 b. m. powstańcy zajechali lokomotywą do remizy parozwozowej w Katowicach i wywieźli 14 lokomotyw.

BYTOM 20 5 (EE) Żołnierzy Reichshery niemieckiej napływa coraz więcej na Śląsk-Dolny w okolice Wrocławia. Żołnierze będą prawdopodobnie przebrani w ubrania cywilne. W ostatnich czasach nadeszło do Nissy, Brzegu, kilka wagonów ubrań cywilnych.

BYTOM 20 (EE) Organizacja kolei postępuje szybko naprzód. Uruchomiono kilka pociągów z Szopienic do Nakładzierzyna, Widszowie. Pomiedzy Hutą Bismarka, Królewską Hutą, a Horszewem kursują nie 4 jak poprzednio lecz 12 pociągów osobowych dziennie.

BYTOM 20 5 (EE) „Katowizer Zeitung” głosi iż kwatera główna powstańców jest w pow. Strzeleckim.

BYTOM 20 5 (EE) Filje „Banku Rzeszy” na G. Śląsku, wypłacają według instrukcji otrzymanych z centrali tylko po 1500 mk. tygodniowo swym klientom.

bowski, urodził się w r. 1867 we Lwowie, tutaj ukończył studia uniwersyteckie, poczem wstąpił do służby administracyjnej, pracując z początku w starostwie w Nadwornie. Następnie pracował w namiestnictwie lwowskim, gdzie był szefem departamentu gminnego, poczem został starostą w Mielcu skąd przeszedł do dawnego austriackiego ministerstwa spraw wewnętrznych w Wiedniu. Po odbudo-

## Skutki uchwały o lokatorach.

Małe komorne w stosunku do wzrostu wydatków na reperacje doprowadziło właścicieli domów do tego, że cały ich majątek, nieraz drogą oszczędności ciulany przez ciąg życia mozolnego, dziś z porządku rzeczy nie restaurowany — marnieje. Dostyc spojrzeć na domy łódzkie, obdrapane i nierestaurowane jakby przekonać się, że domy te rozsypują się po trochu, wapno opada, dachy podziurawione wpuszczają strumienie wody do wnętrza, co spowodowuje próchnienie, a następnie obrywanie się i załamywanie dachów.

Już pisaliśmy o załamywaniu się balkonów w Piotrkowie, o obrywaniu się grzymsów.

Na poczcie warszawskiej spadający grzymsy zabił na miejscu człowieka. Te wypadki powtarzają się coraz częściej.

Obecnie mamy znów do zanotowania drobny fakt, ale wszak to dopiero zapoczątkowanie.

Na posesji p. Wejnera przy ul. Benedy-

ka N. 42 mieści się oficyna jednopiętrowa. Na pierwszym pięttrze zajął w tej oficynie mieszkanie kowal.

Otóż wczoraj w południe zerwał się na oficynie dach i sufit podgnyli, wskutek dziur nie załatanych i razem w towarzystwie runęło to wszystko do środka mieszkania owego kowala. Na szczęście w izbie nikt się nie znajdował i katastrofa ograniczyła się tylko na zniszczeniu umeblowania.

Dobrze, że się tak stało ale to wszystko jest dopiero początkiem.

Nie zadługo te wypadki staną się coraz częstsze, aż wreszcie przejdą do codziennych zjawisk. — Ha, ale system socjalny działa. Pan Marek twórca ustawy i ustawa tryumfuja.

Zydzci zawsze wiedzą, co robią!  
Niech kraj niszczeje!  
Niech niszczeją miasta polskie.

Sat.

wie Polski powołany został do najwyższego sądu w Warszawie, ponieważ oprócz egzaminów administracyjnych, miał także i egzamin sędziowski i na tem stanowisku pozostaje dotychczas aż do objęcia nowej posady. Politycznie podobno jest zupełnie nieangażowany i ma nie należeć do żadnego stronnictwa politycznego.

Z chwilą realizacji województwa lwowskiego naturalnie cały szereg urzędników wyższych i niższych rang będzie we Lwowie niepotrzebny i przenosi się bądź to do innych województw.

## Wyjazd masowy żydów z Pomorza.

Z Grudziądza coraz więcej żydów wyjeżdża. prawie co kilka dni sprzedają swe przedsiębiorstwa, i przenoszą się do Niemiec. Nawet „rabin” wobec braku pobeznych wyjechał a został tylko „kantor”.

Gmach z gruntem żydowskiego zakładu dla sierót gmina żydowska sprzedała miastu.

W Kościerzynie także pozostaje z licznymi niegdys gminy żydowskiej już tylko pięć rodzin. Mówi się obecnie o rozwiązaniu gminy. Podobno interesanci starają się o nabycie synagogi. (6)

## TARGG POZNANSKI.

Pierwsza w Polsce wystawa wzorów przemysłu i hurtu polskiego „Targ Poznański” trwać będzie od 28 maja do 5 czerwca 1921 r. w Poznaniu, Komitet zapewnił dla wszystkich przybywających na Targ poznański: 1. wygodne mieszkanie, 2. ułatwienia kolejowe (pociągi specjalne), 3. komunikację aeroplanową w Polsce (pasażerską i pocztową), 4. pomoc i współdziałanie ze strony władz rządowych i komunalnych, 5. przyjemny pobyt (wycieczki, teatry, odczyty, rozrywki itd)

Ambasady i konsulaty polskie zagranicą informują i okazują pomoc osobom udającym się na „Targ Poznański”

Zawiadomienie o przybyciu i zamówieniu na lokale należy wcześniej nadsyłać do skiego urzędu „Targu Poznańskiego”

Adres pocztowy: Poznań (Polska) Nowy miejskiego urzędu „Targu Poznańskiego”

„Journal” donosi, że Lloyd George wygłosi dzisiaj wiec. dłuższą mowę polityczną na bankiecie wydanym na cześć nowego ambasadora amerykańskiego w Londynie Harvey'a.

(kt) Dzienniki paryskie zamieszczają bardzo obszernie streszczenie mowy prezydenta Witos'a. Prasa francuska jest szczególnie wzruszona serdecznym uznaniem jakie prezydent Witos wyraził pod adresem Francji jak również gorącą owacją dla Francji, którą wywołały w sejmie słowa prezydenta ministrów.

(kt) Łotewski min. spr. zagr. w rozmowach z przedstawicielami prasy oświadczył, że Łotwa zawrze niebawem traktat handlowy z Niemcami. Delegacja łotewska wyznaczone do opracowania układu rozpoczęła już swą pracę. Minister zaznaczył dalej, że pomiędzy Łotwą a Polską istnieją pewne różnice zdań co do tak zwanej Litwy Środkowej, której Łotwa nigdy nie uznała i nie uzna.

## Ostatnie notowania papierów giełdowych.

Warszawa 20.-5		Poznań 17-5		Kraków 18-5	
Listy zast. ziem. za rub 100	228t.	Firlej z 21 r.	800	„Tkanina”	330
Dolarzy " " za mk. 100	905	B-cia Jabłkowsy	2050	C. Hartwig	383
Funty szter.		Rudzki	19000	Papiernia Bydgoszcz.	240
Franki francuskie		Starachowice I i II	6200		
Franki szwajcarskie		Zawiercie			
Marki niemieckie	15.50	Zyrardów	53200 32750		
Korony czeskie		Lipop I II	2450		
Bank Handlowy w Warszawie	1325				
" Dyskontowy " VI	2200	Bank Handlowy Poznań	540 320	Zieleniewski	6.000
" Kredytowy " I-III-V	1250	H. Cegielski I -VII	455	Warsz. S-ka Akc. Bud. Par. I em.	2.000
Bank Zachodni	7000	„Patria”		" Lemiesz fabr. masz. roln	4500
Zakłady Ostrowieckie	1420 —	Poznańska Spółka Drzewna		Fabr. Portland-Cementu, Szczakowa.	6800
Borkowski		Wagon Ostrowo		„Górka”, fabryka cementu	5000
		Wytwórnia Maszyn Młyńskich		Gal. akc. Zakłady Gór., Siersza	6600
				„Tepege” Tow. dla przedś. gór.	1500
				Polska Nafta	2600
				Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebini	3600
				Fabryka porcelany w Cmielowie	3600



# Z Warszawy.

## Słuszne rozporządzenie.

Obcokrajowcy, którzy się zarejestrowali w Warszawie po dniu 1 czerwca roku zeszłego, otrzymali pozwolenie na dłuższy pobyt w Warszawie.

Obecnie zawezwano tych ludzi do odpowiednich komisariatów i oświadczone im, że w przeciągu 14 dni muszą opuścić Warszawę. Na kartach pobytu zanotowano, że z rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych pobyt w Warszawie nie może trwać dłużej jak 14 dni.

W Warszawie mieszkań brak zupełny, a ludzie rozpierają się w 8 pokojach. (6)

WARSZAWA 19 5 (EE) Jak donosi „Przegląd Wieczny” konsul Zderski w sprawie wytoczonej mu przez stróża domu o znieważenie skazany został na 3 dni aresztu bezwzględnie. 8

Warszawa 19 5 (EE) „Przegląd Wieczny” donosi że pogłoski o podniesieniu o 200 pr. taryfy osobowej od 1 czerwca są fałszywe. 8

## Posel belgijski.

WARSZAWA 20 (PAT) Dnia 19 maja r. b. odbył się w Belwederze w zachowaniu ce remonjału akt wręczenia Naczelnikowi Państwa na uroczystej audjencji listów uwierzytelniających przez posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Belgii barona de E. Escaille. (2)

# Z sejmu.

Po przystąpieniu do porządku dziennego przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o pborze podatku dochodowego.

P. Steinhaus referował ustawę o amnestji z powodu uchwalenia Konstytucji. Komisja znacznie rozszerzyła rany projektu rządowego zarówno co do ulg i rodzaju przestępstw podlegających amnestji. Na życzenie kilku klubów rozprawy odroczone.

Poza porządkiem dziennym p. Stanisław Grabowski przedłożył sprawozdanie komisji spr. zagr. o oświadczeniu przez Witosa w sprawie górnośląskiej.

P. Chądzyński imieniem N.P.R. oświadczył, iż Górny Śląsk jest prastarą ziemią polską, a lud górnośląski robotnik i chłop od wieków tam osiadły uznaje się za lud polski.

Wielka część dyplomatów koalicyjnych łamie zasadę wolności i sprawiedliwości na G. Śląsku usiłując oddać kraj ten Niemcom, rzucić go na wyzysk i pastwę międzynarodowego kapitału na poniewierkę zleniawionych ciemieżców pruskich.

N.P.R. będzie głosować przeciwko rezolucji większości komisji.

W głosowaniu odrzucono poprawkę „Wyzwolenia”, a przyjęto znaczną większością rezolucję komisji.

Następnie Barlicki referował sprawę zwolnienia na przymusowe wykupno dóbr Opatocznicy w pow. warszawskim za sumę 7 milionów marek.

W sprawie tej wywiązała się ożywiona dyskusja po której w głosowaniu przyjęto wniosek p. Marylskiego o odesłanie sprawy do komisji z dodatkowym wnioskiem p. Romunda wyznaczającym komisji termin 10 dniowy.

Po sprawozdaniu p. Suligowskiego przyjęto projekt ustawy o zniesieniu ograniczeń dla gruntów włościańskich, wchodzących w obręb miasta.

Następnie p. Suligowski referował projekt ustawy o przyznaniu nowym domom w miastach wolności od opłat skarbowych na

## Wycieczka górali z Zakopanego.

W niedzielę dnia 22 i poniedziałek 23 o godz. 3 po południu odbędą się w Teatrze Rozmaitości przedstawienie amatorskiej trupy góralskiej. Słowo wstępne wypowie Wojciech Roch. Wystąpi również sławny gęszarz Tatarski Jędrzek Tatar. Deklamować będzie M. Rojówna. Porządki z opowiadaniem Białego Krzeptowskiego. Drugą część wypełni tatarska baśń ludowa w 4-ch obrazach „Zbój-Janosik” uzupełniona tańcami zbójческими i góralskimi śpiewami wykonanymi przez górali i góralki z Zakopanego.

Bilety już sprzedaje kasa zamawiań. (6)

## WALKA Z LICHWĄ

W komisji prawniczej poseł dr. Z. Seyda referował rządowy projekt zmian w ustawie o walce z lichwą. Rząd proponuje zniesienie osobnego urzędu i powierzenie jego czynności starostowom, oraz powiększenie kar administracyjnych. Podczas dyskusji okazało się że Rząd dotychczas nie wydał rozporządzenia wykonawczego do ustawy o walce z lichwą ani nie stworzył przewidzianego w ustawie aparatu. Wobec tego komisja zażądała aby odpowiedzialny za wykonanie ustawy minister aprowizacji złożył w ciągu dwóch tygodni wyjaśnienia w tym względzie.

(kt) Minister pełnomocny i poseł I klasy p. Erazm Pilitz wniósł w dniu 19 b.m. podanie o zwolnienie go ze stanowiska stałego wiceministra spraw zagr.

przeciąg lat 10 oraz uwolnienia ich od rekwizycji. Wiceminister skarbu Rybarski prosił o odesłanie sprawy do komisji skarbowej.

Po przemówieniu p. Krajny i referanta ustawę odesłano do komisji.

Następnie przyjęto rezolucję wzywającą do komisji do budowy gmachów dla urzędów państwowych w Warszawie i innych miastach oraz wpływ na organy samorządowe miejskie w kierunku budowania gmachów na biura instytucji i szkoły miejskie.

Po sprawozdaniu p. Posolskiego uchwalono rezolucję komisji w sprawie ułatwiania nabywania towarów aprowizacyjnych w Gdańsku. Dotyczy to oświadczenia min. aprowizacji, że dla samorządów gminnych i kooperatyw wprowadzone zostaną ułatwienia przy sprowadzaniu towarów aprowizacyjnych nie podlegających ocenie. Odnośne podania będą załatwiane w ciągu jednej doby.

P. Gdyk w imieniu komisji aprowizacyjnej zaproponował rezolucję wzywającą rząd by w ciągu tygodnia przedłożył projekt aprowizacji na rok 1921 i 1922. Rezolucję uchwalono.

Po referacie p. Grabskiego z Gniezna zgodzono się na wydanie sadowi Okręgowemu w Warszawie posłów Tragacza, Sawickiego, Michała Marka, Bochenka, Zebrowskiego Osuchowskiego, Kowalskiego, Mazura i Szymorskiego.

Następnie p. Brill referował nały wniosek w sprawie ks. arcybiskupa Teodorowicza który w czasie pobytu swego w Rzymie miał zażądać od stolicy apostołskiej, aby wezwała duchowieństwo do walki z PSL i który posługiwał się tajnymi dokumentami poselstwa polskiego przy Watykanie.

P. ks. Arcybiskup Teodorowicz oświadczył, że stał przed niebywałym zarzutem za rzucenie wszyskiemu.

Niema nic przeciwko odesłaniu wniosku do komisji i protestuje przeciw zamachowi na swoją cześć.

Nagłość wniosku przyjęto. Przewodem wywiązała się wrzawa i polemika pomiędzy prawicą i lewicą.

Marszałek zamknął posiedzenie zaznaczając następne na wtorek na godz. 4 po południu.

## Bazowe usiłowanie.

W najbliższych dniach zakończy się konferencja polsko litewska a szkoda było na to tracić czas i pieniądze. Zgóry to przewidzieliśmy. (Pzyp. Redakcji.) i to jak się dowiadujemy z zupełnym niepowodzeniem. Jak to już donosiliśmy na konferencji tej postanowiono odłożyć sprawę Wilna na koniec posiedzenia, z początku zaś omawiano sprawę ustalenia podstaw, umożliwiających nawiązanie stosunków ekonomicznych. Pomimo ustępstw ze strony Polski, nawet i w tej sprawie powstały trudności. Podczas narad przybył do Brukseli sekretarz generalny Ligi Narodów Sir Erick Drummond, a przybycie to jest tem znamiennejsze, że zbiegło się co do czasu z datą mowy, jaką wygłosił Lloyd George w Izbie Gmin w sprawie Górnego Śląska, jak również od czasu przybycia jego Litwini wzmocnili swe stanowisko odporne wobec propozycji polskich.

WILNO 20 5 (EE) Moskiewska rada komisarzy ludowych wydała dekret o wprowadzeniu od 1 lipca waluty metalowej. Ma być puszczone srebro, przy czem rubel srebrny równać się będzie 13 tys. rubli sowieckich. (5)

## Z OSTATNIEJ CHWILI.

Pisma niemieckie o sytuacji na G. Śląsku

Berlin 20 5 (EE) Niemieckie gazety piszą, że położenie na G. Śląsku nie zmieniło się. Komisja międzysojusznicza nie czyni żadnych przeszkód. W Królewskiej hucie srokoj, w Głiwicach sytuacja bez zmiany. Korfanty zabronił wywozu węgla z G. Śląska.

Zadna z firm niemieckich nie chce wejść w układy z Korfantym.

(kt) Harding ogłosił ustawę w sprawie ograniczenia emigracji.

## Zniżenie cen 25 procent

PARYŻ 20 (Pat) Hav. Oficjalnie donoszą, że z dniem 13 maja niższe zostały ceny na towary niemieckie z 50 na 25, 8

Paryż 20 (Pat) Brand zgodził się na przyjazd do Boulogne jednakże nie na odbycie konferencji a tylko wstępnej narady. Narady odbyłyby się w niedzielę przy ewentualnym wspólnym udziale gr. Sroży, Pett i Parisie podaje zaś, że Briano w nocie wrócił do rządu angielskiemu za pośrednictwem ambasadora w Londynie zgadza się na odbycie posiedzenia Rady Najwyższej kładąc za warunek że poprzednio ma być zawarty układ w sprawie G. Śląska. 8

ODPOWIEDZ OSTRA GEORGEA NOWY JORK. 20 (PAT) W związku z

oświadczeniem Lloyd George'a który powiedział, że opinia amerykańska aprobuje jedno myślnie jego poglądy na sprawę górnośląską Sewart Dawison prezydent „American Pensne sociate” przesłał ag. Hawasa następujący telegram: Premier angielski nie był uprzedzony ani upoważniony do przemawiania w imieniu ogółu amerykańskiego wobec tego że St. Zjednoczone od r. 1776 przestały należeć do korony angielskiej. Naród amerykański potrafił sam wyrazić swoją opinię, naród ten nie jest wrogiem Francji.

## Koncert

Dziś koncert wielki na Polską macierz Szkolną. 8

## Osobiste.

a) Komendant policji państwowej w Łodzi p. Gatlara wyjechał wczoraj w sprawach służbowych na kilka dni do Warszawy 8



## Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań.

a) Wczoraj w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 113, odbyło się doroczne zebranie ogólne Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań, przy udziale 112 członków, reprezentujących 2071 akcyj na ogólną sumę mk. 10,355,000.

Sprawozdanie z działalności banku za rok ubiegły wykazuje ogólny obrót

mk. 1,497,140,496. 26 fen..

Wkłady stanowią mk. 47,637,562. 16 fen.

Zdyskontowano weksli na sumę

mk. 44,239,932, redyskontowano na sumę mk. 28,076,334. Udzielono zaliczek

mk. 11,526,283.

Zysk czysty wynosi mk. 2,416,804. 72 fen.

Bank prócz własnej nieruchomości przy ul. Piotrkowskiej № 113, i Sienkiewicza № 67 posiada udziały w kilku przedsiębiorstwach finansowych, spółdzielczych i przemysłowych.

Poszczególne pozycje bilansu wyjaśnił dyrektor biura p. St. Naruszkiewicz.

Nad sprawozdaniem wywiązała się dyskusja.

Słusznie p. Majewski żądał zmniejszenia stawki dyskonta.

Po zatwierdzeniu bilansu rachunku zysków i strat za rok 1920, zebrani uchwalili przyjąć projektowany przez władze banku podział czystego zysku w sumie mk. 2,916,804. 72 fen, w sposób następujący: po odliczeniu rezerw na kapitał zapasowy i amortyzację, jak również na podatki i opłaty skarbowe, oraz po uwzględnieniu 5 proc. (1%) od wpłaty subskrypcyjnej na 2 emisje, wreszcie tantjemy dla władz banku i pracowników biura —, przeznaczyć 25 proc. na dewidende od akcji 1-ej emisji, przyczem 48,000 mk. na kursy wieczorowohandlowe przy stow. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijań.

Następnie zatwierdzono budżet na rok 1921 w sumie mk. 9,000,000.

Władze banku postanowiły w miarę normowania się stosunków handlowych uwzględnić warunki udzielania tańszego kredytu.

Prezes zarządu p. Nowosielski odczytał depeszę kupiectwa warszawskiego zawiadamiającą, że na 1 i 2 czerwca r. b. zwołany jest zjazd ogólny kupiectwa w Poznaniu i zachęcał do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w tym zjeździe. Sekretariat stowarzyszenia będzie przyjmował zapisy na zjazd do dn. 25 maja włącznie.

Z inicjatywy p. Nowosielskiego zebrani złożyli na pomoc dla górnoślązaków 27,600 mk.

W myśl statutu wybrani zostali przez tajne głosowanie ponownie do rady p.p. Edward Weigt i ks. Józef Gogolewski, oraz p. Konstanty Kawecki (świeżo), a jako zastępca p. Stanisław Bielński.

Do zarządu wybrano jednomyślnie p.p. Jana Nowosielskiego i Adolfa Trautweina. (6)

## KRONIKA

### — Reorganizacja aprowizacji miejskiej.

a) W związku z wprowadzeniem przez rząd wolnego handlu, magistrat, jak zapowiadaliśmy, postanowił przystąpić po likwidacji wydz. zaprowiantowania miasta i kom. rozdziału chleba i maki.

Zgodnie z projektem magistratu magazyny, składy, sklepy i place wraz z niezbędnym personelem mają być przekazane powstającej Spółce handlowej z udziałem kooperatyw, instytucji przem. handlowych i miasta, oraz sfery finansowej krajowej jak i zagranicznej. W bieżącym tygodniu bank belgijski zgłosił swój udział w wysokości 75 milionów marek.

Do pertraktacji z zainteresowanymi instytucjami wyznaczył magistrat komisję, w skład której wchodzi pp. wiceprezydent dr. Stennicki, naczelnik wydz. fin. racn. p. Pilcer mec. Zela zowski oraz ławnicy Kafianke i Wajs. (1)

### — Rozszerzenie szkoły włókienniczej.

W skład komitetu rozbudowy fabryki Pań-

stwowej Szkoły Włókienniczej w Łodzi wchodzi: z ramienia ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego: inż. Tadeusz Markowski, dyrektor fabryki Tow. Akc. wyrobów bawełnianych L. Geyera w Łodzi, jako przewodniczący komitetu; inż. Stanisław Łuka szewicz, inspektor szkół zawodowych ministerstwa W. R. i O. P., inż. Aleksander Stojewski, starszy referent departamentu III ministerstwa W. R. i O. P., inż. Adam Trojanowski, dyrektor państwowej szkoły włókienniczej w Łodzi, jako zastępca przewodniczącego komitetu; z ramienia ministerstwa skarbu: inż. Konstantyn Kieł, naczelnik wydziału akcyj i mołopolów izby skarbowej w Łodzi, z ramienia magistratu m. Łodzi: inż. Edward Szenienid, naczelnik wydziału budowlanego magistratu m. Łodzi; z ramienia ministerstwa robót publicznych: inż. badawczy Rudolf Sunderland, zarządzający gminami państwowymi dyrekcji okręgowej robót publicznych województwa łódzkiego, architekt Wiesław Lisowski, projektodawca i kierownik robót.

Z posród przemysłowców pp. Aleksander Heiman-Jarecki i Karol Wilhelm Scheibler. (1)

Stypendja dla wychowawców państwowej szkoły włókienniczej w Łodzi.

a) Krajowy Związek Przemysłu włókienniczego w Łodzi utworzył stypendjum w wysokości 20,000 marek rocznie dla najbardziej potrzebującego i wyróżniającego się postępowaniem w naukach uczenia szkoły włókienniczej.

c) Spółka akcyjna przemysłu włókienniczego „J. Smarzyński F. Miłobędzki i J. Małewski” w Łodzi przeznaczyła 200,000 marek na kapitał żelazny, od którego odsetki obracane będą na stypendja dla najbardziej potrzebujących i wyróżniających się postępowaniem w naukach uczeń szkoły włókienniczej, synów żyjących lub zmarłych członków związku majstrów fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej. (1)

### — Nasza inteligencja.

(k) Gorzej uposażona, niż proletariat nie skarży się na swoje losy i nie pomstuje, nie widać jej też inspektor pracy... Mimo to na każdy cel patriotyczny niesie ostatni grosz, bo czuje że inaczej postępować nie wolno.

Nauczyciele szkoły handlowej szerzenia wiedzy hanl. Gdańska 45 złożyli na Górny Śląsk 4379 mk., a uczniowie tej szkoły 2343 mk. Nauczyciele o ile słyszeliśmy obojętkowali się na czas aż do rozstrzygnięcia sprawy Śląskiej. (7)

### — Na rzecz T. C. K.

a) Komitet Organizacyjny „wielkiego tygodnia T. C. krzyża wyjednał we wszystkich miejscowych kinematografach ustępstwo 5 proc. od ceny biletów na rzecz T. C. K. w ciągu całego tygodnia od d. 22—29 maja r. b.

Ceny biletów nie będą przeto podwyższone, wystawa zaś obrazów nowych i efektownych jest zapewniona.

Zachęca my, ze względu na cel do tłumnego odwiedzenia kinematografów. (4)

### — Specjalne nabożeństwo.

a) Oddział T. Czerw. Krzyża przypomina i prosi członków zarządu, sekcji, komitetu organizacyjnego „Wielkiego Tygodnia”, kwestarki i kwestarki, aby się zeszli w niedzielę, 22 maja, w biurze T. C. K. (ul. Piotrkowska 95) o godz. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, rano, celem wzięcia udziału w nabożeństwie które odprawi biskup łódzki X. W. Tymieniecki w kościele św. Krzyża. (3)

### — Ze szpitalnictwa.

a) W związku z likwidacją szpitali prywatnych magistrat poczynił starania w celu uzyskania pomieszczeń dla leczenia własnych chorych. (3)

### — Z tow. „Sokół”.

Wobec niestawienia się dostatecznej ilości druhów na zebraniu w sprawie przypadającego w roku bieżącym 15-to lecia istnienia Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” Łódź I, wzywamy wszystkich druhów i druhny założycieli jako też i tych, którzy kiedykolwiek do towarzystwa należeli na wspólną naradę nad progra-

mem uroczystości, która się odbędzie dnin 24 maja 1921 r. o godz. 8-ej wieczór. loka- liu towarzystwa przy ul. Nawrot 33. (9)

### — Ofiara.

Słuchacze szkoły okręgowej policji państwowej, wraz z komendantem szkoły p. Chrzanem złożyli 3715 mk. na Górny Śląsk. (3)

### — Skutki ustawy o ochronie lokatorów.

a) Magistrat zwrócił się do władz kolejowych z memorjałem w sprawie ułatwień komunikacyjnych na liniach Łódź Koluszkki i Łódź Łowicz i Łódź Sieradz, motywując swoje stanowisko panującym w Łodzi głodem mieszkaniowym. Hość brakujących mieszkań sięga do 40 tysięcy. (3)

### — Zakaz zebrania.

a) Wobec istnienia miejskiego przytułku dla starców magistrat postanowił wystąpić do władz o zakaz zawodowego uprawiania zebrania na ulicach miasta.

### — Ospa.

a) Wydział Zdrowotności publicznej zarządził bezpłatne szczepienie ospy ochronnej w dn. 20 i 21 b. m. wszystkim dzieciom urodzonym w 1920 ym roku oraz dzieciom dotychczas nieszczepionym.

Czynności szczepienia dokonywane będą od g. 9 ej rano w lokalach następujących: przy ul. Po-norskiej 16 Plac kościelny nr. 4 i ul. Suwalskiej.

### — Z Konina.

a) W cegielni należnej do Bromisława Witnikowskiego przy ulicy Nowo-Orlej nr. 10 na konin dostał się 10 letni Roman Dubloszewski, straciwszy równowagę, chłopiec spadł na brzożwysokości siódmego piętra i poniósł śmierć na miejscu.

Zwłoki zabezpieczono do zejścia władz sądowych

O wypadku zawiadomiono rodziców za mieszkałych przy ul. Rzgawskiej nr 101.

### — Przy obiadku.

a) Wczoraj w mleczarni „Rogów” Piotrkowska 54 Mojżeszowi Kaganowi, zamieszkałemu przy ul. Karola 4 skradziono leżącą na stole paczkę, zawierającą gotówkę i różne papiery wartościowe na ogólną sumę 350,000 marek. 8

## Teatr Polski.

Dzisiaj o godz. 4 po południu po najniższych cenach dla młodzieży szkolnej po raz 20 sty i ostatni w b. sezonie „Dziady” A. Mickiewicza i o godz. 8. 30 wiecz. po znizonych cenach na widowisku ludowym „Skromna Hanka” aktualna komedia obyczajowa K. Bleszyńskiego.

W niedzielę o godz. 3 po poł. po cenach popularnych „Zołnierz królowej Madagaskaru” o godz. 8 wiecz. „Wielki człowiek do małych interesów” Al. Fredry. (6)

## Komunikaty.

### Zabawa Ogrodowa w Langówku.

Towarzystwo śpiewacze „Harmonja” przy kościele Wnieb. N. M. Panny w Łodzi urządza w niedzielę dnia 22 maja r. b. „Wielką Zabawę Ogrodową” w Radogoszczu w ogrodzie p. Langego z urozmaiconym programem, a mianowicie: loterja fantowa, orkiestra, występ chóru, tańce i pocztą.

Bufet na miejscu, początek zabawy o godz. 2 i 1/2 po poł. w razie nie pogody zabawa odbędzie się w następną niedzielę. (7)

804 | 1

### Na Górny Śląsk.

Zawiadawca Stacji Karłow pan Idzikowski złożył na Górny Śląsk ofiarowane przez p. Raczynskiego 1000 i pana Wiercińskiego 1000 marek. (6)



# Prawdziwa historia.

—0—

Zdradzę wam w największej tajemnicy, dlaczego przez dłuższy czas chleba nie było w Łodzi.

Wozny pewnej instytucji pozwolił mi wejrzeć w pewne urzędowe telegramy — które re piekącą kwestję braku chleba zupełnie wyjaśniają, a zarazem wskazują — jak bardzo nie słusznie krytykujemy miarodajne czynniki, — które przecież wszystko robią, aby ludność w chleb zaopatrzyć.

Niejeden z was — po przeczytaniu tych telegramów uderzy się w pierś i nareszcie dojdzie do przekonania, że brakowi chleba w Łodzi nie jest winien ani Magistrat — ani Ministerstwo aprowizacji — ani oporni producenci — tylko... poczta.

Tak jest... Poczta — i jeszcze raz poczta... Oto odpis tych telegramów:

Magistrat do ministerstwa aprowizacji w Warszawie: Łódź jest kompletnie bez zapasów mąki. — Pożyczona od wojskowości mąka zjedzona. Widmo głodu u bram miasta! Prosimy o natychmiastową wysyłkę przypasującego na ten miesiąc kontyngentu mąki. Podpis.

Ministerstwo aprowizacji do mag. Łodzi Pożyczycie jeszcze od wojskowości. Podpis.

Magistrat do Aprowizacji: — Wojskowość dać więcej nie chce i nie może.

Od dwóch dni trzymamy wypiek chleba w zupełności. — Widmo głodu w mieście...

Aprowizacja do Magistratu: — Donieść telegraficznie jakiego zapotrzebowanie mąki. Za podstawę obliczeń wziąć ilość głów. — Funkcjonariuszy gminnych nie wliczać. Podać procentowy — wzrost nowonarodzonych w tym miesiącu dzieci powyżej 6 tygodni — daty statystyczne ubytku i wzrostu ludności

wedle obrządków w ostatnich dwóch latach i ilości rodzin żyjących pod wspólnym dachem. Osób stanu wolnego, poniżej lat 16 nie objąć wykazem.

Magistrat do aprowizacji: — Wykazy w załączeniu. Ludność głoduje. Pomoc bezwzględnie konieczna.

Aprowizacja do Magistratu: — W porozumieniu z Dyrekcją kolei podać wykaz stojących do dyspozycji wagonów kolejowych, w celu uregulowania transportu.

Magistrat do Aprowizacji: — Żądany wykaz telegraficznie wysłano.

Aprowizacja do Magistratu: — Wykaz niedostateczny. Podać jakość i gatunek wozów (kryte, półkryte, odkryte, z automatycznym hamulcem, ręcznym hamulcem, bez hamulca, ogrzewane, opalane, nieopalane, pojemność w tonach, stan, koło, obciążenia w kilogramach etc.)

Magistrat do aprowizacji: — Dokładny wykaz będzie za tydzień gotów.

Dwóch urzędników kolejowych zajętych sporządzaniem wykazu na razie zwarjowało. — W celu uniknięcia nowych nieporozumień prosimy o dokładne oznaczenie, co podpada pod pojęcie „etc.“ Czekamy odwrotnej odpowiedzi co czynić.

Aprowizacja do Magistratu: W porozumieniu z Ministerstwem kolei wytacza się owym dwóm rzekomo zwarjowanym urzędnikom śledztwo dyscyplinarne.

Owo „etc.“ znaczy „itd.“

Mąkę pożyczycie od instytucji dobroczynnych. Podpis.

Magistrat do Aprowizacji: — Instytucje dobroczynne wyczerpały zupełnie zapasy mąki. — Grożą tłumnie demonstracje głodowe. Zrzucamy z siebie wszelką odpowiedzialność za to, co się stać może.

Aprowizacja do Magistratu: — Natychmiast przedłożyć wykaz worków, — które nam należy bezzwłocznie postawić do dyspo-

zycji. Magistrat do Aprowizacji: — Wykaz worków przesłany telegraficznie. Worki do dyspozycji każdej chwili.

Aprowizacja do Magistratu: — Odnosnie do wykazu worków zaznacza się, że worki z t. zw. przędzy papierowej nie mogą być użyte na przewóz mąki.

Magistrat do Aprowizacji: — Zakupiliśmy wystarczającą ilość dobrych worków z przędzy konopnej. Pośpiech konieczny, Głód w mieście.

Aprowizacja do Magistratu: — Oświadczenie co do worków przyjęto do wiadomości

Magistrat do Aprowizacji (po 2 dniach): — Kiedy oczekiwać należy transportu?

Magistrat (znowu) do Aprowizacji (po 2 dniach): — W celu uspokojenia rozgorączkowanej ludności prosimy o podanie terminu — kiedy spodziewać się należy przydzielonej dla Łodzi mąki. Kiedy i gdzie wysłać worki?

Magistrat znowu do Aprowizacji: — Rozgorczenie ludności wzrasta. Prosimy po raz trzeci o natychmiastowe podanie, jaką ilość mąki zostanie dla Łodzi desygnowana.

Aprowizacja (nareszcie) do Magistratu: — Dokładna i wyczerpująca odpowiedź odeszła do Łodzi telegraficznie jeszcze przed 5 dniami.

I tu dopiero ujawnia się cała wina poczty.

Telegram nadany przez Ministerstwo aprowizacji do Łodzi — w sprawie tak doniosłej i ważnej, nadszedł kompletnie spóźniony — bo dopiero po 8 dniach, 15 minutach i 39 sekundach. — Dzięki temu karygodnemu nie dbalstwu ze strony poczty — ludność przez 8 dni nie otrzymała należnej racji chleba.

Telegram Ministerstwa Aprowizacji wy stosowany do Magistratu — opiewał:

„O mące mowy być nie może, gdyż mąki wcale nie posiadamy.“

W. Raort.

K I N O

## Sala Koncertowa

DZIELNA 18

Dziś ostatni dzień I-ej serji obrazu

## Cud nad Wisłą

od jutra serja II-ga.

1810

Teatr artystyczny

### BUFFALO

w ogrodzie  
Grand-Hotelu

Pocz. koncertu o 7-ej,  
przedst. o 8,30.

Tylko ostatni pożegnalny występ.

### Zofji Wojnowskiej

oraz wszechświatowej  
sławy tancerki kla  
sycznej

Nadto biorą udział w części koncertowej: Zofja FALISZEWSKA, essorja — BROCHOCLI, Paweł CHWASTKIEWICZ Wł. LOSKOTT i inni. 1806

### Maryli Pawińskiej

## HELENOW

Sobota, dn. 21 i niedziela, dnia 22 maja b. r.

## KONCERT

początek o godz. 5 po pł. (1800)

## Rada i Zarząd

### III Łódzkiego Tow. Poż. Oszczęd.

KONSTANTYNOWSKA 53

Niniejszym podajemy do wiadomości [członków, iż dnia 2 maja r. b. o godz. 6 wiecz. w pierwszym terminie, a wrazie nie dojdzie do skutku dnia 22 maja r. b. to jest w niedzielę o godz. 5 po poł. w drugim terminie odbędzie się w lokalu Towarzystwa

## Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Członków

Perzadek dzienny  
Wniosek o likwidacji Towarzystwa

## Helenów-Boisko Sportowe Para koni

W niedzielę dnia 22 b. m. odbędzie się

## GRA W PIŁKĘ NOŻNĄ

między drużynami

POGOŃ — 31 p. S. K.

POZNAŃ — Łódź

Gra odbędzie się bez względu na pogodę. 1797

## Odciski i brodawki

radykalnie usuwa

tylko **Chodakol**

prowizora farm. **Henr. Chodakowskiego**

w Warszawie.

**Zadać wszędzie**

potrzebna zaraz do polnej roboty. Oferty proszę składać w Rozwoju pod „koniem“ 1771

## Biuro pomiarów geometry przysięgłego Razimierza Jasińskiego

ul. RADWANSKA 3, m. 8. 1772

## Na wypłatę

Towary męskie damskie i inne polecają: **Ch. Markowicz i S-ka** Piotrkowska 87. podwórko 1540



Dziś, o godz. 8-ej wiecz.  
w Sali

## Miłośników Muzyki

przy ul. Krótkiej № 2  
odbędzie się

# WIELKI KONCERT

znakomitego pianisty, profesora

**J. Turczyńskiego**

i znakomitej śpiewaczki

**A. Comte Wilgockiej**

ofiarujących bezinteresownie talent  
swój na rzecz Polskiej Macierzy  
Szkolnej (Kolo Łódzkie)

Bilety wcześniej nabywać można  
w cukierni W-go Komara, Piotrkow-  
wska, róg Benedykta. (1789)

# Bierzcie urlop!

Korzystajcie ze zniżki w maju i czerwcu w  
pensjonacie

## D. KLÓDECKIEJ

w pierwszym przy przystanku Tuszyńskim w  
Podębnie, egzystującym tamże od lat kilka, ot-  
wartym z dniem 8 maja r. b. Pokoje umeblowa-  
ne z całodziennym utrzymaniem. Wiadomość  
Kłodecka ul. Orla 23 m. 25. III-e piętro

1656

Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe  
nazastaw ruchomości

## (LOMBARD AKCYJNY)

oddział Łódzki; I Zachodnia 31, zawiadamia, iż 8 czerwca 1921 r  
i dni następujących odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ul.  
Zachodniej № 31,

# LICYTACJA

1629  
celem sprzedaży zastawów niewykupionych we właściwym czasie  
a zastawionych w Oddziale I-szym, Zachodnia № 31. Wykaz nume-  
rów zastawów, podlegających sprzedaży będzie ogłoszony.

K A B L E — P R A Z W O D N I K I

telefoniczne

obrotowe, góle i izolowane

Telefony

CENTRALE

TELEFONICZNE

najnowszych konstrukcji od 5 do 100 linii podwójnych OGNIWA  
GALWANICZNE reprezentowanej przez nas fabryki „Suehy Ele-  
ment Elektryczny” w Zawierciu,  
Posiadamy stale na składzie

Urządzamy telefony wewnętrzne i dzwonki

Konserwacja na dogodnych warunkach, Remont

BIURO BUDOWY TELEFONÓW

WARSZAWA, Ceglana II, Telefony 102 i 115. 1750

Telefony

## Fabryka wyrobów szklanych Chemiczno-chirurgicznych i galanteryjnych I. Nowotny i St Burghard

Sp. z ogr. odpow.

w WARSZAWIE, ul. WSPOLNA № 9. telef. 289-38.

Poleca wszelkie przyrządy i naczynia szklane dla ce-  
lów technicznych, naukowych i laboratoryjnych,  
szpitali, aptek, jako to: ampułki, szpryki, kan-  
ki, próbówki, słotki do maści i t. p.

Przedmioty ozdoby artystycznie malowane i tra-  
wione, wszelka galanterja szklana: sroćki do luster,  
rurki wodowskazowe, oliwiarki, libele do poziomnic,  
(wasserwag) przybory szklane do nesslerów, upi-  
szczenia na czołki (świecidełka), cygarniczki szklane i  
wszelkie przedmioty w zakres szklarstwa wchodzące.

NOWY DZIAŁ: Szlifiernia luster i podlewnia w  
pełnym zakresie:

Dostarczamy gotowe lustra i lusterka  
Flakoniki do perfum dostarczamy z własnych i po-  
wierzonych form i modeli.

1356



Najporożywszy

## BÓL GŁOWY I MIGRENĘ

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem

„Migreno-Nervosin”

sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

155

## Miłość męża

zdobywa ta oszczędna i praktyczna żona, która NIE OD-  
DAJE sztywnej bielizny po za dom, lecz prasuje ją w do-  
mu krochmalem błyszczem „Morawy” z białym niedź-  
wiedziem. Sposób użycia na każdej torzece, do którego  
łatwo się zastosować, Dostać wszędzie. Wystrzegać się  
naśladowictw. (1697)

## CIECHOCINEK

### pensjonat „JANINA”

poleca pokoje z całodziennym utrzymaniem. Kuchnia z  
drowa obita. Na I sezon są jeszcze wolne pokoje.

1805

## B-o kl Gimnazjum Humanistyczne ST. RAJSKIEJ

SIENKIEWICZA № 37

Egzaminy wstępne d. 25. 27, 28 | v o 4-oj pp (1790)

Lekarz Dentysta

**S. Rosenblatt**

Andrzeja 9.

po powrocie przyjmuje osobiście  
codziennie między 9-1 i 4-7  
w niedziele i święta do 1-ej 1799

## Jeździę

do Warszawy w poniedziałki,  
wracam w czwartki, Zakładam  
wszelkie powierzone mi pole-  
nia jak handlowe tak i prywatne

**Edward Dębowski**

ul. Piotrkowska 290.

przyjmuje interesantów  
od 4-6 po poł. 1795

Zagubione dokumenty:

Roguska Wiktoria Rzgowska 75.  
R zagubiła paszport niemiecki  
wydany w Warszawie

10-4086-2

Maria Spodenkiewicz Przejezd-  
zi 51 zagubił paszport rosyjski  
wydany w gm Poddębica ziem-  
Kaliskiej

10-2

Pakulski Teodor zagubił legity-  
macje chlebową na 7 osób

10-4164-1

Seliwiak Władysław stare Bału-  
ty 12 zagubił kartę beztermin-  
nowego urlopu wydana w P K  
U w Łodzi

10-3092-2

Kempa Janina zagubiła pasz-  
port polski tymczasowy wyd.  
w Łodzi

10-4095-3

Koelman Suba Pańska 17 zagu-  
biła paszport niem wydany  
w Łodzi

10-4111-3

Ciesielski Tomasz Młynarska 88  
zagubił portfel zawierający  
pięćset kilkautście marek, do-  
kumenty wojskowe rosyjskie i  
dowód urlopu bezterminowego  
wyd. w Łodzi

10-4102-1

Golembiarz Antoni Składowa 20  
zagubił paszport rosyjski wy-  
dany w Radogoszczu i kartę po-  
wołania wyd w P K K

10-4097-3

Cymbalista Chaja zagubiła pasz-  
port niemiecki wydany w Ło-  
dzi

10-4094-3

Idąc ul Nowomiejską i przez  
plac Wolności zagubiono czta-  
ry fotografie i karty do gry las-  
kawego znalazce proszę na ul  
Piotrkowska 91 zakład graficz-  
ny p B Rótkowskiego i Ska  
Własność Anny Nowickiej

10-4135-1

Bernara Lewin zagubił legity-  
macje chlebową na osób 5  
Wschodnia 57

2-1



Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe, garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najpięiej, Wólczańska 43, Chrząnowicz. 3572-00

AA-A MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

AA! Kupuję meble dywany garderobę bieliznę placę najpięiej Łażnik Benedykta 28 m. 13 parter 11-3906-12

A! Sprzedają: szafy łóżka stoły etometry biurka krzesła wie deńskie oraz inne meble Przez dziecki Piotrkowska 108 11-3895-1

A Meble sypialnego stołowego oraz dwa lewary ciężarowe i 500 kubików desek stolarskich topolowych Konstantynowska 150 restauracja 11-3885-1

A Meble sypialnego stołowego oraz dwa lewary ciężarowe i 500 kubików desek stolarskich topolowych Konstantynowska 150 restauracja 11-3885-1

Automat samogrający z 16 wadkami do grania sprzedam oraz dwa lewary ciężarowe i 500 kubików desek stolarskich topolowych Konstantynowska 150 restauracja 11-3885-1

Parat fotograficzny 13x18 z wszystkimi przyrządami sprzedam Przejazd 55 front trzecie piętro A. Berner 11-478-2

Różne meble dubeltówka 16 kul i rasowa krowa na ociełeniu do sprzedania Nowo-Kątna 5 11-4034-2

Sprzedam dom 4 mieszkaniowy w Rudzie-Pabjanickiej blisko tramwaj wiadomość Chachuła Główna 43 w sklepie 11-4088-1

Sklep sprzedam tania powod wyjazd wiadomość Przejazd 24-1 11-4064-1

Tokarnię do drzewa sprzedam Poddębice Trojanowski 11-4076-1

Sprzedam otomanę szafę kredens materace Kracza 4-18 11-4030-2

Do sprzedania 10 morgów dobrej ziemi bez zabudowań blisko Zgierz wiadomość majątek Dąbrówka-Sowlec Jan Lach u Sikorskiego. 11-4051-2

Meble sprzedaje salon fortepian używane mahoniowe sypialnie modne oraz pojedyncze meble lakierowane sypialnicze stołowy garnitur dębowe kanapy kozetki oraz meble kłobowe Dzielna 5 Derejski 11-4069-11

Z powodu wyjazdu do sprzedania urządzenie nadające się do pierwszorzędnej restauracji lub mlecarni oraz herbaciarnia i mam kilka domów do sprzedania do wiadomości można ulica Zakątna 43-31 zastać można do 11 przed południem. 11-4072-2

Do sprzedania 5 nowych uli rojownic kuszka i różne rzeczy pszczelarstwu A. Puszczyńskiej w Nakleńczy za Aleksandrowem p Łódź 11-4062-2

Szafę sprzedam zaraz Piotrkowska 180 II piętro Twiek 11-4058-2

Salonik ang. i dwa dywany sprzedam Kilińskiego 118 I p. 2 wejście 11-4073-1

Rowery dwa do sprzedania Główna 11 m. 5 11-4006-1

Rowery dwa wolne koła sprzedam tania Senatora 12-52 Kita 11-4005-1

Milkanasie par obowią męskie i damskie do sprzedania po niskiej cenie Pomorska (Srednia) 25 m. 12 od 10-12 rano i od 4-8 wieczór 11-4004-1

Jadłodajnie z biardem sprzedam Konstantynowska 86 11-4027-1

Do sprzedania pies podwózkowy rasy wilczej wiadomość Ruda-Pabjanicka ul. Rynkowa 14 W. Jeżewski 11-4000-1

Gazomierz do sprzedania wiadomość Piotrkowska 59 mlecarnia Rogow 11-4036-3

Tokarnia długości 2 i pół metra cena 140 tysięcy Zgierz ul. 3-go Maja 12 m. 2 od 12 do 1 i od 5 wieczór 11-4029-1

Domy do sprzedania, Aleje 1-go Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

Domy od 150 tys. do 20 milionów Piotrkowska 284 - 51. oficyna 11-3985-1

Mam pokój umeblowany do sprzedania z powodu wyjazdu wiadomość Grabowa 18 m. 45 11-3987-1

Sklep komisowy Józefa Ratkowskiej Główna 33 kupuje sprzedaje jak również przyjmuje w komis wszelką garderobę bieliznę biżuterję meble i t. p. 11-3817-

Kupuję meble garderobę bieliznę dywany placę najpięiej Weinocich Benedykta 19 sklep 11-3916-5

Kupuję dywany wszelkich rozmiarów i gatunków Piotrkowska 117 tkalnia sztuczna 11-3951-2

Sprzedają wille fabryki majątek gospodarki domy i oficyny Piotrkowska 284-51 A-4116-2

Sprzedam plac z budką z ogródkiem 200 tys. mk. Piotrkowska 234-51 A-4118-2

Sprzedam sklep spożywczy z powodu wyjazdu z całym urządzeniem oraz meble wiadomość ul. Radwańska 55 m. 6 11-3

Dom do sprzedania 3 p. z oficyną z przyległym placem ceną na miejscu pośrednictwem wykluczone ul. Zagajnikowa 51 Kowalski A-4123-2

Dobrze prosperujący elegancki interes do sprzedania oferty pod „Intratny” A-4129-2

Do sprzedania dom murowany z ogrodem i piwiarnią przy kolei w Strykowie cena przystępna Walenty Drużdż Stryków 11-4103-2

Motor 100 konny gazowy do sprzedania wiadomość Gubernatorska 15 miesz. 17 w godzinach od 9 do 10 rano 11-4107-3

Natychmiast do sprzedania całe urządzenie 8-mio klasowej szkoły w całości lub częściowo majątki ziemskie na kresach różnej wielkości składające się z pięknej gleby lasów starodrzewia stawów rybnych łąk i t. d. za bardzo niską cenę jak również różne majątki ziemskie gospodarki rolnej i młynów oraz wielki wybór domów przedsiębiorstw handlowych i t. p. w Łodzi i okolicy ma biuro „Fortuna” w Łodzi Wólczańska 165 11-4112-3

Pszczelarz Kapię parę roi pszczoł na żądanie mogę prowadzić pszczoły i udzielać wskazówek panom hodowcom pszczoł, adresy proszę złożyć w Rozwoju dla „Pszczelarza” 11-4101-3

Sprzedam sklep 2 pokoje z kuchnią Konstantynowska 86 wiadomość w jadłodajni 11-4095-3

Dom 3 piętrowy z wszelkimi wygodami zaraz do sprzedania wiadomość ul. Targowa 27 oficyna II pięt. m 47 s n w 11-4120-3

Mlecznia jest do sprzedania w dobrym punkcie wiadomość Andrzej 24 m. 1. 11-4097-5

Flower sprzedam Piotrkowska 92 fryzjer 11-4098-1

Sprzedam sklep spożywczy Rzgowska 55 w sklepie 11-4115-8

Młyn bez budynku do sprzedania zaraz tylko razem z dobrym stanem składający się z 4 stołów walcy cylindrowe elewatorów pasów skórzanych transmisji i z kołami żelaznymi gniotki śmiergłowa maszyna zubrownik perlak wiadomość młyn Borek Cichecki powiat Turcki informacji może udzielić wytwórnia maszyn młyńskich Łódź Lipowa 35 11-4117-1

Poszukuje natychmiast do kupna majątku ziemskiego obszaru 15-25 włók z piękną rezydencją wszystkimi zabudowaniami gospodarczymi kompletnym inwentarzem żywym i martwym Biuro „Fortuna” w Łodzi Wólczańska 165 s n w 11-4113-3

Różne:

A kaszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m 14. Dla pań przy jezdnych pokój 9-3578-3

A. Nauczycielki, freblanki, boni, pielęgniarki, towarzyszący gospodynie, wykwalifikowane biuralistki, buchalterki, kasjerki ekspedjentki poleca Biuro Pedagogiczno-rekomendacyjne Ładwińskiej, Piotrkowska 109 co 2 dz. 9-3549-2

A kaszerka Marja Kabicka przy Amaj Piotrkowska 199 co 2 dz. 8-3591-7

Potrzebna zdolna szwaczka do bielizny z własną maszyną, Wiad. Sosnowa 19-12 co 2 dz. 9-5941-1

Poszukuje wspólnika z niedużym kapitałem do uruchomienia olejarni wiadomość ul. Aleksandrowska 45 w piekarni, 9-3979-3

2 rowery do sprzedania Przejazd 88 co II dz 11-3940-2

Sprzedam plac duży na ul. Smagowej graniczący z Helenowem oraz kilka mniejszych na Zródłanej, także potrzebuje 100 - 200 tys. mk. na hypotekę dam dobry procent Chłodna 111 właśc. domu (przy Brzezińskiej) c s n 11-4001-2

Magiel do sprzedania Wólczańska 43 w sklepie co dr. dz. 11-4038-2

Potrzebny pomocnik buchaltera dobry korespondent polsko-niemiecki do pomocy szefowi w biurze technicznym. Oferty z podaniem kwalifikacji i referencji sub B T Hw adm. Rozwoju. 9-2974-2

Panów którzy doia 17 h. m znaleźli broszkę w parkan Poniatowskiego proszę o łaskawe oddanie do perfumierji Violeta Konstantynowska róg Zachodniej, za nagrodą. 9-4087-2

Inteligentny młody urzędnik państwowy pragnie przejść do przedsiębiorstw, przemysł. handlowego w miejscu lub okolicy ewentualnie jako praktykant. Łask, propozycje sub „Juliusz” 9-4091-1

Potrzebny chłopiec do praktyki zakładu fryzjerskiego Przędzalniana 93 9-4079-3

NICIARKI (zwirnerki) wykwalifikowane potrzebne Pusta 21 9-4071-4

Polak katolik poszukuje posady pomocnika buchaltera. Łask, oferty pod „Buchalter” w biurze dzienników w Pabjanicach 9-4093-2

Ważne dla pań krawcownic! Przyjmuje obstalunki modnych gustownych haftów ręcznych Wanda Bossówna Nawroś od 4-7 po poł. 9-4051-4

Przybłąkał się wyżeł brązowy do odebrania za zwrotem kosztów Zielona 55 m 6 9-4053-

Wynajmę na sezon letni łóżka krzesła, stoły. Adres pozostawić proszę w adm. Rozwoju pod „Wynajmę” s n w. 9-3923-1

Pod Radą letnisko umeblowane komplet do wynajęcia Piotrkowska 284-51 9-4114-1

Potrzebna zdolna chemiczarka do pralni Piotrkowska 88 9-3

Potrzebny szewski czeładnik na damskie szpilkowe i podręczny ul. Nawrot 42 m 1 9-4110-5

Potrzebna zdolna paniąka do szycia Zgierska sklep komisowy 9-4109-5

Dwaj maturzyści udzielają lekcji Andrzeja 53 m 11 9-4108-2

Teoretycznie praktyczny rutynowany korektor i stroiciel fortepianów i pianin I. Wojciechowowski Nowo Zarzeńska 25 m 24 9-4106-2

Potrzebne uczennice do krawieczyny Moniuszki 7 m 11 pr. of. II p 9-4105-2

Potrzebna zakrojczynie do magazynu ubiorów damskich St. Zarzeńska 49 tam też wyda je się tylko zdolnym krawcowom do domów szycie. 9-4099-2

Paniąka młoda poszukuje pokoju umeblowanego skromnie lub bez mebli przy chrześcijańskiej rodzinie lub wprost do gospodarza Adresy przysyłać Rozwoj sub „Bezdomna” 9-4100-1

Potrzebny chłopiec do chemicznej piekarni Dzielna 3 9-4099-2

Mucharka zdolna potrzebna zaraz do pensjonatu, na wieś Zgłaszac się Orla 23 m 22 prawa oficyna I piętro 9-4116-5

Żreback przybłąkał się na Szostkę Łaskiej można odebrać za zwrotem kosztów; Pabjanice Zielona Górka ul. Krótka Kowalski Stanisław 9-4128-3

Zamię dom w dobrym stanie z 13 pokojach, ogródkiem i altaną na starą rudę nadającą się do remontu. Al. 1-go Maja 16 Woźniak. 219 s n w.

Poszukiwany jest do 10-cio letniego chłopca wychowawca nauczyciel. Może być starszy je gomość Bliższe wiadomości Przejazd 41 m 7 co 2 dz. 6-4067-3

Potrzebna osoba do milej pracy domowej 2 osób żeby się nie znala na kuchni Zgłosić się Gdańska 4, wiadomość u stróża 9-4057-1

Potrzebna koszularka Kilińskiego 49-pralniana 9-4059-3

Młoda inteligentna gospodyni znająca się doskonale na kuchni i gospodarstwie wlejkim umiejaca szyc poszukuje pracy Sienkiewicza 28 m 11 9-4077-2

Ubrania i Obuwie! Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamasze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie ezarne 2500, brązowe 4555 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1173, strażardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675 kamgarowe sztuczkowe 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dziec. i chlopiec od 1000 Spodnie od 500. Bielizna, pończochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewców bostonów, kamgarów, kowerkotów, batystów i bławatów Poleca po cenach hartowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁODZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Potrzebna dziewczyna do sprzątania i prania róg Piotrkowska i Zielonej cukiernia w-2 Polak z wyższym wykształ. poszukuje umebl. pokoju Oferty w „Rozwoju” sub A. 9-3989-3

Potrzebna zdolna staniczarka do pralni Piotrkowska 88

Potrzebne zaraz zdome prasowaczki do pralni chemicznej Piotrkowska 116 9-4025-1

Wynajmę lub kupię na sezon letni łóżka, krzesła, stoły, Adresy pozostawić proszę w adm. Rozwoju pod „Wynajmę” 9-4021-1

Odstąpię pokój umeblowany Oferty w Rozwoju pod Umeblowany 9-1

Potrzebna jest dziewczyna do gospodarstwa na wieś, wiadomość Długa 71 Zdrojewski 9-4026-1

Subjekt fryzjerski męski z Warszawy pracował w pierwszorzędnych interesach poszukuje kondycji od zaraz Adresy przy mie Rozwoj sub „Kondycja” 9-4028-1

Potrzebna praczka do pralni Cegielniana 6 9-4030-1

Potrzebny człowiek samotny do koni zaraz ul. Brzezińska 104 m 29 9-4023-1

Zagubione dokumenty

Wasiela Jan Młynarska 19 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-4032-1

Zagubiono 2 matrykuły ze szkoły p Markowskiej Nr 1 na nazwiska Łodzi Pawlakówny i Geni Pachówny 10-1

Cebertowicz Antoni Leszno 16 zagubił dowód osobisty wydany na stacji depot, Łódź-Kataska oraz kartę powołania wydaną z P K U w Łodzi 10-401-2

Zagubiono paszport tymczasowy wydany z Prezydium Policji Państwowej w Łodzi na imię Władysława Mokrosińskiego 70-3964-2

Stanisław Antoniewski zagubił kartę powołania wydaną w Pabjanicach 10-4012-1

Zagubiono kartę powołania Marjana Siedlika 1902 roku zamieszkuje w nowym katazynie gminy Dziąg 10-4003-2

Michalak Roman Ludwiki 11 zagubił kartę bezterminowego wyd w Chrubieszowie 10-4010-1

Zgubiono paszport wyd z gm Zielow na imię Emilia Mandzit 10-3966-1

Frankowskiemu Franciszkowi Gazowa 5 skradziono paszport polski wydany w Łodzi 10-4013-1

Chaim Prero zam przy ul Sredniej nr 13 zagub paszport niem okup wyd w Łodzi 10-3890-1

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi Składowa 24 Jana Michalak 10-4043-1

Banaszkiewicz Kaźmiera Młynarska 29 zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi 10-4041-1

Ratuska Franciszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie 10-4040-1

Bürgel Czesław zagubił paszport polski wydany w Łodzi 10-4056-2

Zagubiono w dniu 16 IV w drodze z Rudy do Łodzi portfel z dokumentami. Łaska wyznalazca zechce odesłać do komendy Policji za adresem magistrat Kasa Główna St. Pawlak 10-3918-4

Helena Lenk ul Przejazd 50 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-4085-2

Zbroziński Józef zagubił kartę powołania wyd w Łasku 10-4082-2

Kasprzyk Bolesław zagubił paszport polski wydany w Łodzi 10-2

Pieńkowska Aniela Sienkiewicza 57 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-4070-5